
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0305 a 0323/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0305/2023, de 25/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, no período de
20 a 28 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar da "28th Annual
Inter-American Human Rights Moot Court Competition", em Washington, EUA, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.903966/2023-13).

PORTARIA Nº 0306/2023, de 25/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
LUIZ ISMAEL PEREIRA, matrículas 12577-6/UFV e 1331579-2/Siape, no período de 22 a
28 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,
do evento " LASA 2023 - América Latina y El Caribe: Pensar, Representar y Luchar por
los Derechos", em Vancouver, Canadá, com ônus CAPES/PROAP (taxa de inscrição) e
UFV (1 diária) (Processo SEI 23114.905797/2023-56).

PORTARIA Nº 0307/2023, de 25/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 2383125-4/Siape, no período de
23 a 26 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar da conferência “Upper
Bound - AI Conference”, em Edmonton, Canadá, com ônus limitado (Processo SEI
23114.900200/2021-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0308/2023, de 25/04/2023 – 1. exonerar, a pedido, BRUNO DE
SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, da função comissionada
de Coordenador-Geral dos Cursos Técnicos, FUC-001, da Diretoria de Ensino do Campus
UFV-Florestal; 2. designar JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrículas 11720-X/UFV
e 2731854-3/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.906728/2023-60).

PORTARIA Nº 0309/2023, de 25/04/2023 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 26 a 29 de abril de 2023, por
motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.906735/2023-61).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 1



PORTARIA Nº 0310/2023, de 26/04/2023 – designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA,
matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE
CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de
Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período de
6 a 22 de maio de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.905753/2023-26).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.923445/2022-00, resolve:

PORTARIA Nº 0311/2023, de 26/04/2023 – 1. alterar o período do afastamento,
do País, de NATALIA DOS SANTOS RENATO, matrículas 12348-X/UFV e
2362684-7/Siape, concedido através da Portaria nº 0015/2023, de 04/01/2023,
publicada no DOU de 05/01/2023, Seção 2, p. 22, que passa a ser no período de 1º de
fevereiro a 30 de abril de 2023, com ônus limitado; e de 1º de maio de 2023 a 31 de
janeiro de 2024, com ônus Capes-Print; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 478ª reunião, realizada
em 14/04/2023, e o que consta do Processo SEI 23114.901873/2023-54, resolve:

PORTARIA Nº 0312/2023, de 26/04/2023 – alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de BETHANIA DE ASSIS COSTA GOULART, matrículas 8945-1/UFV e
2692260-9/Siape, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, de 40
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6
(seis) horas diárias, com redução proporcional da remuneração, pelo período de 1 (um)
ano, a contar de 1º de maio de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906869/2023-82, resolve:

PORTARIA Nº 0313/2023, de 26/04/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de
31 de maio a 2 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "ESPHM - 14th European Symposium of Porcine Health
Management", em Thessaloniki, Grécia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando a sentença
proferida nos autos do Processo 1004347-02.2022.4.01.3823, bem como o que consta
do Processo SEI 23114.907728/2022-04, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 2



PORTARIA Nº 0314/2023, de 27/04/2023 – 1. conceder, por decisão judicial, à
companheira JUSSARA TEIXEIRA VENTURA PIAI uma cota de pensão civil instituída pelo
aposentado FERNANDO FALCO PRUSKI, matrículas 7832-8/UFV e 2043759-8/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 7 de abril de 2023, por força do disposto nos arts.
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 7 de abril de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0315/2023, de 28/04/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLAUDIO MUDADU SILVA,
matrículas 7839-5/UFV e 1288847-1/Siape, ocupante da vaga nº 339145 do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801,
com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda
Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo (Processo SEI 23114.904296/2023-52).

PORTARIA Nº 0316/2023, de 28/04/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a NILSON FERREIRA DOS SANTOS,
matrículas 9185-5/UFV e 0430911-4/Siape, ocupante da vaga nº 339070 do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.904625/2023-65).

PORTARIA Nº 0317/2023, de 28/04/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RAIMUNDO DOMINGOS
TEIXEIRA, matrículas 5109-8/UFV e 0430855-0/Siape, ocupante da vaga nº 339017 do
cargo de Auxiliar de Eletricista, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.905320/2023-71).

PORTARIA Nº 0318/2023, de 28/04/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ RAIMUNDO DOS SANTOS,
matrículas 6754-7/UFV e 0431053-8/Siape, ocupante da vaga nº 339179 do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo
(Processo SEI 23114.904528/2023-72).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 3



PORTARIA Nº 0319/2023, de 28/04/2023 – 1. conceder aposentadoria por
incapacidade permanente para o trabalho, a SEBASTIÃO LOPES DE FARIA SOBRINHO,
matrículas 6163-8/UFV e 0429642-0/Siape, ocupante da vaga nº 338074 do cargo de
Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação pela Emenda Constitucional nº
103, de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.905831/2023-92).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 478ª reunião, realizada
em 14/04/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0320/2023, de 28/04/2023 – alterar, a pedido, a jornada de
trabalho de TALITA REIS TEIXEIRA E SILVA, matrículas 12188-6/UFV e
2300234-7/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, de 40 (quarenta)
horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro)
horas diárias, com redução proporcional da remuneração, pelo período de 8 (oito)
meses, a contar de 1º de maio de 2023 (Processo SEI 23114.903027/2023-79).

PORTARIA Nº 0321/2023, de 28/04/2023 – alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 071.377/2023, a jornada de trabalho de CLENILSON JOSÉ DE PAULA,
matrículas 11929-6/UFV e 2172732-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado na Diretoria Financeira, de 40 (quarenta) horas semanais para 30
(trinta) horas semanais, com remuneração integral, a partir de 26 de abril de 2023 até
26 de abril de 2025 (Processo SEI 23114.917767/2022-10).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907034/2023-40, resolve:

PORTARIA Nº 0322/2023, de 28/04/2023 – designar os membros abaixo para
exercerem a função de Agentes de Planejamento dos seus respectivos setores, com a
finalidade de, no prazo de 1 (um) ano, comporem grupos de trabalho com o objetivo de
elaboração do novo Plano de Desenvolvimento Institucional 2024-2029 da UFV:

Nome Matrícula/UFV Representante

MICHELLE NAVE VALADÃO 10894-4 PRE

LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS 10920-7 PPG

MÔNICA MARIA LAGE BICALHO 7302-4 PEC

LUIS GUSTAVO DA SILVA FONSECA 10692-5 PCD

RICARDO GANDINI LUGÃO 8312-7 PGP

JORGE PAULO GONÇALVES 13215-2 PAD

ADRIANA FERREIRA DE FARIA 8596-0 Centev

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 4



DAYSE LETICIA PEREIRA AMÂNCIO 12808-2 DCI

VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO 6942-6 DRI

FLAVIO DE PAIVA MAIA 11109-0 DTI

BRUNO LUGON DE ASSIS 13335-3 Cead

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria MEC nº 451, de 09/04/2010, publicada no DOU de
12/04/2010, e o que consta dos Processos 23114.002569/2019 e SEI
23114.904156/2020-31, bem como a decisão proferida pelo Conselho Universitário, em
sua 478ª reunião, ocorrida em 14/04/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0323/2023, de 28/04/2023 – 1. anular a Portaria nº 0278/2020, de
1º/06/2020, publicada no DOU de 03/06/2020, Seção 2, p. 21; 2. aplicar a pena de
cassação de aposentadoria do servidor JORGE LUIZ COLODETTE, matrículas 5396-1/UFV
e 7429188-5/Siape, por ter incorrido nas condutas descritas no art. 117, IX, X, XII, XVI
e XVII, da Lei nº 8.112/1990, bem como no art. 132, I, IV, IX, X e XIII, da mesma Lei;
3. os efeitos desta Portaria passam a contar da publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 28/04/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br

